
 

AD\1150835LV.docx  PE618.121v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 
 

2018/2009(INI) 

16.4.2018 

ATZINUMS 

Sniegusi Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja 

Juridiskajai komitejai 

par ES 2017. gada rezultātu apkopojumu tiesiskuma jomā 

(2018/2009(INI)) 

Atzinuma sagatavotāja (*): Sylvie Guillaume 

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 54. pants 



 

PE618.121v03-00 2/7 AD\1150835LV.docx 

LV 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1150835LV.docx 3/7 PE618.121v03-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus: 

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienību, jo īpaši tā 2., 6., un 7. pantu, 

– ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību un jo īpaši tā 70., 85., 86., 258., 

259. un 260. pantu, 

– ņemot vērā Eiropas Savienības Pamattiesību hartu, 

– ņemot vērā Eiropas Komisijas pasākumus, ko tā veic “Demokrātija caur tiesībām” 

(Venēcijas komisija) jomā, un ziņojumus par šo tematu, jo īpaši tās tiesiskas valsts 

kritēriju sarakstu (CDL-AD(2016)007-e), 

– ņemot vērā attiecīgās rezolūcijas, kas ir pieņemtas šajā jautājumā tiesiskas valsts un 

tiesiskuma jomā; 

A. tā kā tiesiskums ir patstāvīga vērtība un ir būtisks no tiesiskas valsts viedokļa, jo īpaši, 

ja runa ir par iedzīvotāju iespējām vērsties tiesā un taisnīgas tiesas noteikumu 

ievērošanu; 

B. tā kā tiesiskas valsts aizsardzība un pamattiesību aizstāvēšana, un efektīvas un 

neatkarīgas tiesu sistēmas ir izšķiroši nozīmīgas pozitīvas politiskās gaisotnes radīšanā, 

sabiedrības uzticības institūcijām atjaunošanā, ES tiesību piemērošanas atbalstīšanā, 

ieguldījuma sniegšanā ilgtspējīgas ekonomiskās izaugsmes nodrošināšanā un lielākas 

tiesiskās un regulatīvās paredzamības garantēšanā; 

C. tā kā pašreizējais konteksts Eiropas tiesu sistēmai neizbēgami rada jaunus 

izaicinājumus, ar kuriem tām ir jābūt gatavām tikt galā, 

1. mudina Komisiju turpināt rezultātu apkopojuma popularizēšanu, lai tas kļūtu par 

attiecīgajiem dalībniekiem noderīgu līdzekli, tādējādi pastiprinot Eiropas tiesu sistēmu 

efektivitāti un kvalitāti, kā tas ir noteikts Līgumos un kā par to ir panākta vienošanās, 

sadarbojoties ar dalībvalstīm; 

2. aicina Komisiju īstenot rezultātu apkopojumu ne tikai krimināltiesību jomā, bet arī tos 

izstrādāt par nevainīguma prezumpciju un citiem tiesību uz taisnīgu tiesu aspektiem, kas 

ir cieši saistīti ar tiesiskas valsts principa ievērošanu, lai gūtu pilnīgu tiesiskuma Eiropas 

Savienībā ainu, tādējādi sekmējot kopīgo izpratni par dažādām Eiropas tiesu sistēmām 

un Eiropas tiesiskuma telpas stiprināšanu; aicināja Komisiju rezultātu apkopojumā 

iekļaut kādai konkrētai valstij paredzētus ieteikumus par dalībvalstu tiesiskuma sistēmu 

uzlabošanu; 

3. uzsver, ka kolektīvās tiesiskās aizsardzības procedūras kļūst aizvien nozīmīgākas no 

vēršanās tiesā veicināšanas un strīdu efektīvas izšķiršanas viedokļa; aicina Komisiju 

apsvērt šīs procedūras, drīzumā veicot salīdzinājumu par tiesiskuma sistēmu pieejamību 

noteicošajiem faktoriem; 



 

PE618.121v03-00 4/7 AD\1150835LV.docx 

LV 

4. atzinīgi vērtē Komisijas pūliņus pirmo reizi izvērtēt atsevišķus krimināltiesiskuma 

sistēmas aspektus, kas attiecas uz cīņu ar nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, un 

iesaka Komisijai veikt nepieciešamos pasākumus, ar kuriem mudina dalībvalstis sniegt 

ziņas par tiesvedību ilgumu šajā jomā, lai spēkā stātos ceturtā un pēc tam — piektā 

nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas apkarošanas direktīva; 

5. aicina Komisiju apsvērt iespēju, nākamreiz sagatavojot rezultātu apkopojumu 

tiesiskuma jomā, iekļaut informāciju par tādu grupu iespējām vērsties tiesā, kas 

invaliditātes, dzimumu, seksuālo orientāciju utt. varētu būt nelabvēlīgā stāvoklī, lai 

konstatētu iespējamus šo iespēju traucēkļus; 

6. uzsver to, ka juridiskā palīdzība patērētājiem zem nabadzības sliekšņa joprojām ir 

uzskatāma par būtisku līdzsvarojošu faktoru; konstatē nozīmīgo lomu, kāda juridiskajai 

palīdzībai ir, nodrošinot arī vājāko pušu iespējas vērsties tiesā; 

7. uzsver priekšrocības, kuras IKT sistēmas nodrošina visām ieinteresētajām personām, 

uzlabojot tiesu sistēmu vispārējo efektivitāti un kvalitāti, un aicina dalībvalstis un 

Eiropas iestādes mudināt šādus līdzekļus izstrādāt arī turpmāk; aicina Komisiju sniegt 

vairāk informācijas par šo jauno tehnoloģiju izmantošanu dalībvalstu tiesu sistēmās un 

tās padarīt pieejamākas visiem ES iedzīvotājiem, tostarp personām ar īpašām 

vajadzībām un citām neaizsargātām grupām; 

8. aicina Komisiju iegūt precīzāku informāciju par tādu pārkāpumu novēršanas veidu, kas 

ir pretēji tiesiskas valsts principam un ir uzskatāmi par pamattiesību apdraudējumu, 

tostarp par to, kā tiek novērsta korupcija, diskriminācija un privātuma, domas brīvības, 

apziņas brīvības, reliģijas brīvības, vārda brīvības, pulcēšanas un biedrošanās brīvības 

pārkāpumi; 

9. aicina Komisiju turpināt izstrādāt savu metodoloģiju, tostarp, analizējot kvalitatīvāk, un 

izmantot šādus informācijas papildu avotus, kurus var sniegt pilsonisksā sabiedrība, 

privātais sektors, akadēmiskie eksperti un starptautiskās organizācijas; aicina 

dalībvalstis aktīvi sadarboties ar Komisiju, lai samazinātu datu atšķirību un iegūtu 

precīzu, drošticamu un salīdzināmu informāciju, pamatojoties uz kuru var sastādīt 

rezultātu apkopojumu; 

10. aicina dalībvalstis un Eiropas institūcijas veikt atbilstošas darbības, ar kurām nodrošina 

efektīvu un savlaicīgu tiesvedības veikšanu, stiprinot ikvienas tādas personas 

aizsardzību tiesā, kas cenšas panākt savu tiesību ievērošanu; 

11. aicina Komisiju izstrādāt jaunus kritērijus, ar kuriem varētu labāk novērtēt tiesu sistēmu 

atbilstību tiesiskas valsts principam, jo īpaši balstoties uz Venēcijas komisijas izveidoto 

tiesiskas valsts kritēriju sarakstu; 

12. aicina dalībvalstis un Eiropas institūcijas stiprināt tiesu neatkarību Eiropas Savienībā, jo 

īpaši attiecībā uz garantijām, kas izriet no tiesnešu un prokuroru statusa, un mudina 

Komisiju rezultātu apkopojumā iekļaut vairāk informācijas par šiem jautājumiem; 

13. prasa, lai Komisija rezultātu apkopojumā — tā daļā, kas ir veltīta tiesu neatkarībai, 

iekļautu apakšnodaļu, kurā būtu aplūkots prokuroru statuss un viņu autonomija; 



 

AD\1150835LV.docx 5/7 PE618.121v03-00 

 LV 

14. atgādina par prasību, kas ir pausta Parlamenta 2016. gada 25. oktobra rezolūciju par ES 

mehānisma demokrātijai, tiesiskumam un pamattiesībām izveidi1, un atkārto savu 

prasību Komisijai iesniegt priekšlikumu par Savienības demokrātijas, tiesiskuma un 

pamattiesību pakta (DTP pakts) noslēgšanu; aicina Komisiju, kamēr nav noslēgts DTP 

pakts, apkopot vienuviet izstrādātos ziņojumus, tostarp rezultātu apkopojumu 

tiesiskuma jomā; 

15. uzsver vajadzību novērst dzimtisko nelīdzsvarotību un proporciju atšķirības, kas ir 

novērojamas tiesu personāla, jo īpaši tiesnešu, vidū; uzsver, ka nākamajos rezultātu 

apkopojumos būtu jāiekļauj informācija par šādiem darbiniekiem, viņu darbā 

uzņemšanas apmācību un dzimtisko proporciju; 

16. aicina Komisiju ņemt vērā cīņu pret korupciju un uzskata, ka šis jautājums rezultātu 

apkopojumā ir jāiekļauj prioritārā kārtā. 

                                                 
1 Pieņemtie teksti, P8_TA(2016)0409. 



 

PE618.121v03-00 6/7 AD\1150835LV.docx 

LV 

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU 
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ 

Pieņemšanas datums 12.4.2018    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

37 

7 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Asim Ademov, Daniel Dalton, Rachida Dati, Tanja Fajon, Laura 

Ferrara, Ana Gomes, Nathalie Griesbeck, Sylvie Guillaume, Jussi 

Halla-aho, Monika Hohlmeier, Filiz Hyusmenova, Sophia in ‘t Veld, 

Dietmar Köster, Monica Macovei, Roberta Metsola, Péter 

Niedermüller, Ivari Padar, Helga Stevens, Traian Ungureanu, Bodil 

Valero, Kristina Winberg, Tomáš Zdechovský, Auke Zijlstra 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Gérard Deprez, Iratxe García Pérez, Maria Grapini, Anna Hedh, Marek 

Jurek, Jean Lambert, Gilles Lebreton, Andrejs Mamikins, Angelika 

Mlinar, Emilian Pavel, Alyn Smith, Barbara Spinelli 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Pervenche Berès, Lynn Boylan, Matt Carthy, Kostadinka Kuneva, 

Marijana Petir, Julia Pitera, Evelyn Regner, Monika Smolková, Julie 

Ward 

 



 

AD\1150835LV.docx 7/7 PE618.121v03-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

37 + 

ALDE Gérard Deprez, Nathalie Griesbeck, Filiz Hyusmenova, Sophia in ‘t Veld, Angelika 

Mlinar 

ECR Helga Stevens 

EFDD Laura Ferrara 

GUE/NGL Lynn Boylan, Matt Carthy, Kostadinka Kuneva, Barbara Spinelli 

PPE Asim Ademov, Rachida Dati, Monika Hohlmeier, Roberta Metsola, Marijana Petir, 

Julia Pitera, Traian Ungureanu, Tomáš Zdechovský 

S&D Pervenche Berès, Tanja Fajon, Iratxe García Pérez, Ana Gomes, Maria Grapini, Sylvie 

Guillaume, Anna Hedh, Dietmar Köster, Andrejs Mamikins, Péter Niedermüller, Ivari 

Padar, Emilian Pavel, Evelyn Regner, Monika Smolková, Julie Ward 

VERTS/ALE Jean Lambert, Alyn Smith, Bodil Valero 

 

7 - 

ECR Daniel Dalton, Jussi Halla-aho, Marek Jurek, Monica Macovei 

EFDD Kristina Winberg 

ENF Gilles Lebreton, Auke Zijlstra 

 

0 0 

  

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 


